[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                                            ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ                                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  11.01.2018 № 04
город Верхний Тагил

Об организации общественных работ в 2018 году

на территории городского округа Верхний Тагил
В целях обеспечения временной занятости и материальной поддержки безработных граждан, испытывающих затруднения с трудоустройством, потребностей городского округа Верхний Тагил в выполнении работ, носящих временный, сезонный характер, в соответствии с законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 (ред. от 29.07.2017) «О занятости населения в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.1997 № 875 (ред. от 14.08.2015) «Об утверждении Положения об организации общественных работ», Постановлением Правительства Свердловской области от 22.11.2017 № 873-ПП «Об организации общественных работ в Свердловской области в 2018 году», руководствуясь Уставом городского округа Верхний Тагил,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Организовать общественные работы в 2018 году на территории городского округа Верхний Тагил.

2. Рекомендовать Государственному казенному учреждению занятости населения Свердловской области «Кировградский центр занятости» (Д.Ф. Арлаускас) в 2018 году:

2.1. сформировать заказ на участие безработных граждан в общественных работах с учетом анализа состояния рынка труда, количества и состава незанятого населения;

2.2. осуществить сбор информации от организаций, предприятий городского округа Верхний Тагил о потребности в организации общественных работ, определить совместно с ними виды, объемы и сроки выполнения работ, порядок финансирования, условия и формы оплаты труда, а также согласовать требования, предъявляемые к работникам;

2.3. содействовать гражданам, изъявившим желание участвовать в общественных работах, в выборе работ, исходя из их возрастных, физических и иных возможностей;

2.4. заключить до 30.04.2018 договоры с организациями и предприятиями всех форм собственности на проведение общественных работ с безработными гражданами и незанятым населением с учетом привлечения к этим работам, необходимого числа граждан, прогнозируемого программами Государственного учреждения занятости населения Свердловской области «Кировградский центр занятости» на 2018 год;

2.5. информировать население, организации и предприятия городского округа Верхний Тагил, зарегистрированные в органах службы занятости граждан, о порядке проведения на территории городского округа Верхний Тагил общественных работ о видах организуемых общественных работ, условиях, режимах и оплате труда.
3. Рекомендовать руководителям организаций и предприятий городского округа Верхний Тагил всех форм собственности:
3.1. определить объемы (количество участников) и виды общественных работ и уведомить Государственное казенное учреждение занятости населения Свердловской области «Кировградский центр занятости» до 15.04.2018;
3.2. организовать и профинансировать проведение общественных работ на закрепленных территориях;
3.3. заключить договоры с Государственным казенным учреждением занятости населения Свердловской области «Кировградский центр занятости» об организации общественных работ для привлечения безработных и незанятых граждан.

4. Рекомендовать Государственному казенному учреждению службы занятости населения Свердловской области «Кировградский центр занятости», руководителям организаций и предприятий городского округа Верхний Тагил всех форм собственности, исходя из необходимости развития социальной инфраструктуры, количества и состава незанятого населения, организовать общественные работы по следующим направлениям:

4.1. строительство автомобильных дорог, их ремонт и содержание, прокладка водопроводных, газовых, канализационных и других коммуникаций;
4.2. заготовка, переработка сельскохозяйственной продукции;

4.3. строительство жилья, реконструкция жилищного фонда, объектов социально-культурного назначения, восстановление историко-архитектурных памятников и мемориалов;
4.4. обслуживание пассажирского транспорта, работа организаций связи;
4.5. эксплуатация жилищно-коммунального хозяйства и бытовое обслуживание населения;
4.6. озеленение и благоустройство территорий, зон отдыха;
4.7. благоустройство территории возле промышленных, общественных, жилых и коммерческих зданий, спортивных и игровых площадок, мест отдыха, парков, садов, скверов, зон отдыха и туризма, дорожных инженерных устройств, проезжей части (автомобильных дорог, железнодорожных и трамвайных путей);

4.8. выполнение неквалифицированных работ на предприятиях;

4.9. выполнение подсобных и вспомогательных работ;

4.10. малярные, штукатурные работы;

4.11. обеспечение населения услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания;

4.12. уход за престарелыми, инвалидами и больными;
4.13. обеспечение оздоровления, отдыха и трудоустройство (занятость) детей в период каникул, обслуживание санаторно-курортных зон;
4.14 организация досуга детей в организациях культуры, отдыха и оздоровления, образовательных организациях;

4.15. организация досуга молодёжи;

4.16. организация и контроль деятельности несовершеннолетних в период их временного трудоустройства;
4.17. приём звонков и сообщений от клиентов, обработка вызовов для предоставления услуг или приёма жалоб, диспетчеризация задач в подразделениях;

4.18. приём и выдача верхней одежды;

4.19. присмотр и уход за детьми, организация деятельности (образовательной, игровой) детей в период каникул в организациях отдыха и оздоровления (в том числе в лагерях дневного пребывания);

4.20. организация сбора и переработки вторичного сырья и отходов;
4.21. проведение мероприятий общественно-культурного назначения (перепись населения, спортивные соревнования, фестивали и т.д.);

4.22. регистрация и выдача медицинских карт;

4.23. слесарные работы;

4.24. уборка производственных и служебных помещений и лестничных площадок жилых домов, зданий коммерческого, административного, общественного и промышленного назначения;

4.25. другим направлениям трудовой деятельности в соответствии с действующим законодательством.

5. Рекомендовать Государственному казенному учреждению занятости населения Свердловской области «Кировградский центр занятости» обеспечить финансирование мероприятий по организации общественных работ за счет средств областного бюджета (согласно выделенным ассигнованиям на 2018 год) на материальную поддержку безработных граждан, принимающих участие в общественных работах, но не ниже минимального пособия по безработице, установленного законодательством Российской Федерации на дату выполнения работ, на каждого трудоустроенного из расчета полного отработанного месяца.
6. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте городского округа Верхний Тагил www.go-vtagil.ru.
7. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава городского округа Верхний Тагил                                               С.Г. Калинин